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Trans port mor ski ja ko część go spo dar ki wy da je się od lat
być nie do ce nia na, szcze gól nie w pol skich wa run kach. Nie rzad -
ko rów nież myl nie po strze ga się trans port mor ski ja ko wą ską
bran żę zaj mu ją cą się wy łącz nie prze wo zem dro gą mor ską. Tym -
cza sem trans port mor ski to za rów no ca ły sek tor że glu gi mor -
skiej, ar ma to rzy i ope ra to rzy mor scy świad czą cy usłu gi prze -
wo zo we, por ty mor skie oraz in na dzia łal ność go spo dar cza
wy ko ny wa na w tym ob sza rze.

W ar ty ku le au tor chciał by pod jąć te mat obej mu ją cy tyl ko
część sek to ra trans por tu mor skie go – że glu gę mor ską. Naj pro -
ściej ją de fi niu jąc, jest to dzia łal ność go spo dar cza po le ga ją -
ca na świad cze niu usług prze wo zo wych dro gą mor ską ła dun -
ków i pa sa że rów. I tak funk cjo nu je ona na świe cie od wie ków.
Jed nak w mia rę po stę pu pro ce su glo ba li za cji go spo dar czej że -
glu ga mor ska ule gła w znacz nym stop niu in te gra cji mię dzy -
ga łę zio wej i włą czo na zo sta ła w glo bal ne łań cu chy trans por -
to we ja ko je den z od cin ków pro ce su do sta wy. Stop nio wo tra ci
ona tym sa mym swo ją nie za leż ność, gdyż włą czo na do zin te -
gro wa ne go pro ce su lo gi stycz ne go pod le ga je go re żi mom, za -
rów no tech nicz no – tech no lo gicz nym, jak i or ga ni za cyj nym oraz
fi nan so wym.

Dla te go też istot ne jest, aby wska zać na te ele men ty funk -
cjo no wa nia że glu gi mor skiej, któ re z jed nej stro ny po zwa la -
ją na jej udział w glo bal nych łań cu chach do staw, z dru giej zaś
sa me na ten pro ces wpły wa ją. Na tej pod sta wie moż li we bę -
dzie okre śle nie zna cze nia tej ga łę zi trans por tu w mię dzy na -
ro do wych pro ce sach trans por to wych.

Za kres dzia ła nia że glu gi mor skiej w glo bal nych 
łań cu chach do staw

Pod sta wo wym za da niem przy okre śle niu zna cze nia że glu -
gi mor skiej w glo bal nych łań cu chach do staw jest wska za nie,
w ja kim za kre sie ar ma to rzy mor scy mo gą uczest ni czyć w mię -
dzy na ro do wych pro ce sach trans por to wych.

1. Prze wóz od cin ko wy – jest to pierw sza i pod sta wo wa funk -
cja, ja ką peł ni że glu ga mor ska w sto sun ku do mię dzy na ro -
do wej wy mia ny han dlo wej. Do kład nie ozna cza prze ję cie ła -
dun ku w pie czę przez ar ma to ra w por cie za ła dun ku,
prze wóz dro gą mor ską do por tu wy ła dun ku, gdzie koń czy
się od po wie dzial ność ar ma to ra za ła du nek. Szcze gó ło wo mo -
ment przej ścia od po wie dzial no ści po mię dzy prze woź ni ka -
mi lą do wy mi a ar ma to rem usta la ją stro ny kon trak tu,
względ nie re pre zen tu ją cy je spe dy to rzy, na przy kład we dług

for muł IN CO TERMS. Co istot ne – w tej funk cji ar ma tor wy -
naj mo wa ny jest przez ge ne ral ne go or ga ni za to ra ca łe go pro -
ce su do sta wy do wy ko na nia prze wo zu je dy nie na od cin ku
mor skim i tyl ko przed nim od po wia da ar ma tor za pra wi dło -
we wy ko na nie usłu gi we dług za war te go kon trak tu (czar te -
ru lub umo wy bu kin go wej) we dług przy ję tych re guł (mię dzy -
na ro do wych kon wen cji);

2. Prze wo zy ma so we – jest to aspekt eks plo ata cyj ny że glu gi
mor skiej, wy ni ka ją cy z wy stę pu ją cej w trans por cie mor skim
re gu ły eko no mii ska li. Mó wi ona o ma le ją cych kosz tach jed -
nost ko wych prze wo zu w mia rę wzro stu wiel ko ści jed no ra -
zo wej par tii ła dun ku. Że glu ga mor ska od no to wu je w tym za -
kre sie naj wyż szy spo śród wszyst kich ga łę zi trans por tu
po ziom ko rzy ści ska li. Świad czą o tym czę sto po da wa ne wiel -
ko ści kosz tów jed nost ko wych na przy kła do wych re la cjach
(prze wóz w re la cji Chi ny – Eu ro pa Za chod nia 1 kg ka wy – 0,15
USD/kg, TV – 10,00 USD/szt., DVD 1,50 USD/szt.; prze wóz
wę gla ka mien ne go w re la cji RPA – USA 14,00 USD/t; prze -
wóz ro py naf to wej w re la cji Bli ski Wschód – USA 0,005
USD/litr) lub wiel ko ści zu ży tej ener gii po trzeb nej do prze -
miesz cze nia 1 to ny ła dun ku na od le głość 1 km w kWh (dla
kon te ne row ca kla sy Ul tra Lar ge Con ta iner Ves sel jest
to 0,014, dla śred niej kla sy kon te ne row ca do wo zo we -
go 0,018, dla skła du ko le jo we go elek trycz ne go 0,043, dla
skła du ko le jo we go na pę dza ne go pa li wem die sla 0,067, dla
du że go sa mo cho du cię ża ro we go 0,18, zaś dla sa mo lo tu ty -
pu Bo eing 747-400 jest to aż 2,00 kWh).

3. Do staw ca jed no stek ła dun ko wych – w czę ści że glu gi
mor skiej obej mu ją cej prze wo zy ła dun ków zjed nost ko wa -
nych (kon te ne ry, roll -tre aile ry) istot ne jest, kto do star czy
tą jed nost kę ła dun ko wą do na peł nie nia w za kła dzie nadaw -
cy. Prak tycz nie ża den eks por ter nie po sia da wła sne go par -
ku kon te ne ro we go, a roll -tra ile ry to do me na por to wych
przed się biorstw prze ła dun ko wych, względ nie prze woź ni -
ków ro -ro. Stąd ko niecz ność wy po sa że nia za ła dow ców w od -
po wied nie na czy nia trans por to we, któ re słu żyć bę dą
przede wszyst kim spraw ne mu prze wo zo wi i prze ła dun ko -
wi. Jest to więc oczy wi sty in te res prze woź ni ka. Dla te go też
naj czę ściej wła ści cie lem kon te ne rów na świe cie są ar ma to -
rzy kon te ne ro wi lub in sty tu cje fi nan su ją ce park kon te ne -
ro wy na za sa dzie le asin gu. W du żym uprosz cze niu moż na
stwier dzić, że po ło wa kon te ne rów użyt ko wa na na świe cie
na le ży do ar ma to rów mor skich, dru ga po ło wa zaś do to wa -
rzystw le asin go wy ch2. W tym mo men cie za czy na się istot -

Zna cze nie że glu gi mor skiej dla spraw no ści funk cjo no wa nia
glo bal nych łań cu chów do staw

Er nest Czer mań ski1
Uni wer sy tet Gdań ski

1 Dr E. Czer mań ski, ad iunkt, Uni wer sy tet Gdań ski, Wy dział Eko no micz ny, In sty tut Trans por tu i Han dlu Mor skie go, Za kład Han dlu Mor skie go.
2 Obec nie dzien ny koszt le asin gu kon te ne ra 40’HC to 1,16 USD, a 20” oko ło 0,67USD.



na ro la ar ma to rów w ob słu dze mię dzy na ro do wych cią gów
ła dun ko wych. Utrzy my wa nie par ku kon te ne ro we go jest co
praw da kosz tem dla ar ma to ra (czę ścio wo re kom pen so wa -
nym przez opła ty dzier żaw ne li czo ne za każ dą roz po czę -
tą do bę), ale przede wszyst kim da je mu na rzę dzie do zwią -
zy wa nia ze so bą klien tów. Jest to do dat ko wy ele ment, któ ry
na le ży uwzględ nić przy or ga ni za cji trans por tu, a któ rym po -
przez sys tem opłat, ter mi nów do staw i od bio rów moż na za -
chę cić za ła dow cę do wy bra nia ca łej usłu gi prze wo zo wej li -
nią ar ma to ra.

4. Ope ra tor mul ti mo dal ny – to roz sze rzo na do mak si mum funk -
cja ar ma to ra, w któ rej przyj mu je on na sie bie obo wiąz ki nie
tyl ko prze woź ni ka mor skie go, ale przede wszyst kim or ga -
ni za to ra ca łe go pro ce su do sta wy w re la cji do or -to -do or. Do
je go pod sta wo wych obo wiąz ków na le ży za tem:
● pod sta wie nie do za kła du nadaw cy jed nost ki ła dun ko wej

i/lub środ ka trans por tu w ce lu od bio ru ła dun ku
● za trud nie nie prze woź ni ka / prze woź ni ków trans por tu lą -

do we go, któ ry / któ rzy po dej mą ten ła du nek i do star czą
do wska za ne go por tu za ła dun ku

● przy go to wa nie w por cie za ła dun ku miej sca po sto ju / skła -
do wa nia ła dun ku w ocze ki wa niu na za ła du nek

● za trud nie nie w por cie za ła dun ku przed się bior stwa prze -
ła dun ko we go w ce lu ob słu gi ła dun ku

● za trud nie nie in nych pod mio tów i in sty tu cji nie zbęd nych
do pra wi dło wej eks pe dy cji ła dun ku (ubez pie cze nie car go,
ocle nie, usłu gi uszla chet nia ją ce, for mo wa nie LCL/FCL
itp.)

● do ko na nie prze wo zu dro gą mor ską we wła snym za kre sie
lub na ba zie pod wy ko naw ców

● za trud nie nie w por cie wy ła dun ku przed się bior stwa prze -
ła dun ko we go w ce lu ob słu gi ła dun ku wraz z ewen tu al nym
skła do wa niem i usłu ga mi uszla chet nia ją cy mi oraz za pew -
nie nie do ko na nia wszel kich in nych, nie zbęd nych czyn no -
ści dla pra wi dło we go wpro wa dze nia to wa ru na ob szar kra -
ju im por te ra

● wresz cie, zor ga ni zo wa nie do sta wy lą do wy mi środ ka mi
trans por tu ła dun ku z por tu wy ła dun ku do miej sca do ce -
lo we go, nie za leż nie od te go, ile ich bę dzie wy ma ga nych
po dro dze

● bie żą ce in for mo wa nie za ła dow cy o po stę pie w re ali za cji
pro ce su do sta wy włącz nie z udzie le niem mu do stę pu do
plat for my elek tro nicz nej po zwa la ją cej śle dzić prze sył kę
na za sa dzie track and tra ce.

Ar ma tor mor ski wy stę pu ją cy w ro li ope ra to ra mul ti mo dal -
ne go za wie ra jed ną umo wę o prze wóz w re la cji do or -to -do -
or z ge sto rem ła dun ku, zaś z pod wy ko naw ca mi roz li cza się
na od ręb nych za sa dach. Klu czo we dla klien ta jest to, że nie -
za leż nie od miej sca po wsta nia ewen tu al nej szko dy na ła dun -
ku, od po wia dać za to przed nim bę dzie tyl ko je den pod miot.
Świad cze nie przez ar ma to ra usłu gi ope ra tor skiej sta no wi
prze jaw je go wy so kiej po zy cji kon ku ren cyj nej, za awan so -
wa ne go roz wo ju or ga ni za cyj no – tech nicz ne go i no wo cze -
sno ści przed się bior stwa na glo bal nym ryn ku usług trans por -
to wych.

5. Mo de ra tor świa to we go i re gio nal ne go ukła du trans por to we -
go – jest to funk cja ma ło trans pa rent na, jed nak nie zwy kle istot -

na. Z jed nej stro ny ar ma to rzy sta ra ją się do pa so wać do ist -
nie ją cych cią gów ła dun ko wych i na od cin kach mor skich sta -
ra ją się za peł nić je sta ły mi ser wi sa mi że glu go wy mi. Ta ki kie -
ru nek dzia łań jest oczy wi sty i przej rzy sty. Jed nak, w mia rę
wzro stu na tę że nia ru chu na da nej li nii / re la cji si ła ar ma to ra,
czę sto opar ta na mo no po lu, rza dziej oli go po lu (mi mo wszyst -
ko naj czę ściej w ja kiejś for mie współ pra cy z in ny mi prze woź -
ni ka mi w re gio nie) sys te ma tycz nie wzra sta. Po osią gnię ciu pew -
ne go po zio mu prze wo zów, usta bi li zo wa niu ich i po twier dze niu
prze ko na nia wśród użyt kow ni ków sys te mu trans por to we go
opar te go w re gio nie na jed nej li nii że glu go wej, ar ma tor, w po -
ro zu mie niu z przed się bior stwa mi ob słu gi za ple czo wej po dej -
mu je dzia ła nia ma ją ce na ce lu po sze rze nie ob sza ru od dzia -
ły wa nia je go li nii po za do tych cza so we bez spor ne za ple cze.
Za ple cze spor ne obej mu je te re gio ny go spo dar cze, któ re teo -
re tycz nie cią żą do kil ku róż nych ko ry ta rzy trans por to wych.
Ma ją na to wpływ nie tyl ko staw ki prze wo zo we, ale tak że trans -
it ti me, ja ki ofe ru je się w da nym ko ry ta rzu. Przy kła dem ta kiej
kon ku ren cji jest re la cja prze wo zo wa mię dzy Fin lan dią a pań -
stwa mi Eu ro py Środ ko wej i Po łu dnio wej. Teo re tycz nie naj -
krót sza tra sa prze bie ga przez por ty pol skie, pol ski ko ry tarz
A1 do Czech, Sło wa cji, Wę gier, Au strii i pań stw bał kań skich.
Jed nak dzię ki wy so ko roz wi nię tej sie ci po łą czeń i wy so kiej
ja ko ści świad czo nych usług prze wo zo wych, a przede wszyst -
kim współ pra cy w za kre sie wspól nych, jed no li tych sta wek obej -
mu ją cych prze wóz mor ski, prze ła du nek oraz prze wóz ko le -
jo wo – dro go wy na za ple czu, ope ra to rzy nie miec cy sku tecz nie
prze ję li zna czą część ła dun ków tran zy to wych wy stę pu ją cych
w tej re la cji. Zna mien nym przy kła dem jest róż ni ca w staw ce
ta ry fo wej po mię dzy prze wo zem na li nii Hel sin ki – Gdy nia a li -
nii Hel sin ki – Lu be ka na po zio mie 5 eu ro za 1 to nę ła dun ku.
Z pew no ścią róż ni ca ta nie po kry wa kosz tów trans por tu na
od cin ku Gdy nia – Lu be ka, ale to wła śnie dzię ki po łą czo nym
ofer tom kom plek so wych prze wo zów każ dy z pod mio tów go -
dzi się wy ko ny wać na rzecz ar ma to ra swo ją od cin ko wą pra -
cę po niż szych ce nach; dzię ki te mu uzy sku je efekt sy ner gii z po -
zo sta ły mi uczest ni ka mi łań cu cha do staw w po sta ci zwięk sze nia
ma sy ła dun ko wej do prze wo zu / prze ła dun ku. Dla te go też nie -
któ re szla ki prze wo zo we w obec nych cza sach nie wy ni ka ją
z rze czy wi stej wiel ko ści wy mia ny han dlo wej, lecz ze spraw -
no ści or ga ni za cyj nej i mar ke tin go wej pod mio tów za an ga żo -
wa nych na da nym ryn ku. W tym za kre sie wła śnie mo że my mó -
wić o zna czą cej ro li ar ma to rów mor skich w kre owa niu
świa to we go ukła du trans por to we go.

6. In we stor w za kre sie punk to wej in fra struk tu ry trans por to -
wej – funk cja in we sto ra w za kre sie in fra struk tu ry trans por -
tu wy da je się być nie ty po wa dla ar ma to ra mor skie go, jed -
nak roz wój pro ce su glo ba li za cji go spo dar czej roz sze rzył
za in te re so wa nie ich da le ko idąc w głąb lą du. Zja wi sko okre -
śla ne mia nem „wy cho dze nia ar ma to rów na ląd” zna ne jest
już od kil ku na stu lat i obej mu je wszel kie dzia łal no ści, ja kie
ar ma tor po dej mu je w ce lu po zy ska nia do dat ko wych ła dun -
ków dla swo ich stat ków, a któ re do ty czą czyn no ści z za kre -
su trans por tu lą do we go. Przy kła dem ta kich dzia łań jest zor -
ga ni zo wa nie ko le jo we go ser wi su do wo zo we go kon te ne rów
do por tu wcho dzą ce go w skład ser wi su że glu go we go da ne -
go ar ma to ra. Bo sko ro chce i mu si do star czyć pu sty kon te -
ner do za ła dow cy, a na stęp nie chcąc go ode brać po na peł -
nie niu, mu si si łą rze czy wejść w za kres dzia łal no ści
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trans por tu lą do we go. Prak ty ka trans por to wa po ka za ła, że
za kres „wy cho dze nia na ląd” ar ma to rów jest du żo szer szy.
Od no to wać moż na już ist nie ją ce ter mi na le i ba zy por to we
w ca ło ści lub w czę ści sfi nan so wa ne przez ar ma to ró w3, de -
dy ko wa ne wy łącz nie do ob słu gi je go stat ków. W tym za kre -
sie ar ma to rzy od gry wa ją istot ną ro lę w roz wo ju por tów mor -
skich. Jed no cze śnie roz bu do wu ją swo ją sieć trans por to wą
i do dat ko wo wpły wa ją na prze kształ ce nia w sys te mie
trans por to wym. I do ty czy to nie tyl ko ła dun ków zjed nost -
ko wa nych, ale tak że ła dun ków ma so wych (ro pa naf to wa, gaz,
me la sa, słód itp.). Stąd wnio sek, iż ar ma to rzy po przez swo -
je in we sty cje w ele men ty punk to wej in fra struk tu ry trans por -
tu mo gą od dzia ły wać na kie ru nek i kształt glo bal nych łań -
cu chów do staw.

7. Skład nik kosz to wy mul ti mo dal nych sta wek prze wo zo -
wych – jest to funk cja od dzia ły wu ją ca głów nie na cią gi ła -
dun ków drob ni co wych, któ re są or ga ni zo wa ne przez ope -
ra to rów trans por tu mul ti mo dal ne go (MTO). Ar ma tor, któ ry
wy ko nu je od cin ko wy prze wóz ja ko pod wy ko naw ca dla MTO
ma wpływ na kon ku ren cyj ność ca łe go pro ce su do sta wy w re -
la cji do or -to -do or. Szcze gól nie sze ro kie po le ma new ru ma -
ją ar ma to rzy li nio wi, któ rzy tak kon stru ują ta ry fy bu kin go -
we, że są w sta nie w wy jąt ko wych przy pad kach udzie lać
ra ba tów na po zio mie 70% od sta wek ta ry fo wych. 

Pod su mo wu jąc tą część ana li zy, opie ra jąc się za le d wie na kil -
ku zna mien nych przy kła dach mo że my stwier dzić, że że glu ga
mor ska w sze ro kim za kre sie od dzia łu je na mię dzy na ro do wą
wy mia nę han dlo wą i zwią za ne z nią glo bal ne łań cu chy do staw.

Funk cje i współ za leż no ści

Na ba zie okre ślo ne go wcze śniej za kre su, w któ rym że glu -
ga mor ska od dzia łu je na glo bal ne łań cu chy do staw, mo że my
pod jąć pró bę okre śle nia funk cji, ja kie że glu ga mor ska peł ni
w tych łań cu chach oraz ja kie współ za leż no ści tu wy stę pu ją.

Jak wia do mo, trans port peł ni funk cję kom ple men tar ną
w sto sun ku do pro duk cji i han dlu. Szcze gól nie waż ne za da -
nie peł ni tu trans port mor ski, któ ry ja ko je dy na ga łąź jak do -
tąd, w re la cjach mię dzy na ro do wych umoż li wia re ali za cję
prze wo zów ma so wych. Że glu ga mor ska by ła pierw szym im -
pul sem glo ba li za cji go spo dar czej na świe cie. Pod sta wo wym
za da niem trans por tu mor skie go jest za tem fi zycz ne prze miesz -
cze nie ła dun ków każ dej trans ak cji han dlo wej. Jest to za ra zem
wa ru nek ko niecz ny dla re ali za cji wy mia ny han dlo wej.

Funk cja ta wraz z po stę pem pro ce su glo ba li za cji go spo dar -
czej ule gła jed nak mo dy fi ka cji i roz sze rzy ła się o funk cję zwrot -
ną, któ ra po le ga na tym, że dal szy roz wój trans por tu ukie run -
ko wa ny w du żej mie rze zo stał przez ten pro ces. Ogrom ny
po ten cjał prze wo zo wy że glu gi mor skiej po zwo lił na na tu ral -
ny roz wój go spo dar czy wszyst kich państw świa ta. Część
z nich opar ła swo je go spo dar ki na wła snych su row cach na tu -
ral nych, a trans port mor ski słu ży im do eks por tu pro duk tów
wła sne go prze my słu. In ne pań stwa, jak na przy kład Ja po nia,
po mi mo bra ku wła snych złóż su row ców wy ko rzy sta ło trans -

port mor ski do ich im por tu, dzię ki cze mu roz wi nął się sil nie
prze mysł prze twór czy, co w kon se kwen cji do pro wa dzi ło do
roz wo ju eks por tu wy ro bów wy so ko prze two rzo nych.

I wła śnie roz wój eks por tu nie któ rych państw za czął wy mu -
szać do sto so wa nie się że glu gi mor skiej to ta kich ła dun ków,
któ re w tym eks por cie na bie ra ły na zna cze niu. Do ty czy to tak -
że spo so bów ich jed nost ko wa nia i prze ła dun ku. Naj bar dziej
cha rak te ry stycz nym przy kła dem te go pro ce su jest kon te ne ry -
za cja, któ ra umoż li wi ła na po cząt ku spraw ne prze miesz cza -
nie par tii ła dun ko wych bez po trze by prze ła dun ku sa me go to -
wa ru w punk tach zmia ny środ ka trans por tu (ter mi na lach). Jej
za le ty spo wo do wa ły upo wszech nie nie za sto so wa nia kon te ne -
ra w więk szo ści trans ak cji pod czas wy mia ny han dlo wej,
szcze gól nie ła dun ków drob ni co wych. Nie któ re re la cje han dlo -
we prze kro czy ły po ziom 90% skon te ne ry zo wa nia ma sy ła dun -
ko wej, po dob nie jak nie któ re por ty mor skie prze kro czy ły już
ten po ziom w za kre sie ob słu gi ła dun ków drob ni co wy ch4. 

Po wszech ność za sto so wa nia kon te ne ra w han dlu i że glu dze
da ło im puls do dal sze go roz wo ju pro ce su kon te ne ry za cji. Ar -
ma to rzy mor scy wy spe cja li zo wa li się w ła dun kach kon te ne ro -
wych, a więc ogra ni czy li swo ją flo tę drob ni cow ców wie lo za -
da nio wych czy spe cja li zo wa nych na rzecz roz bu do wy flo ty
kon te ne ro wej. To z ko lei wy mu sza na za ła dow cach dal sze
zwięk sza nie stop nia skon te ne ry zo wa nia nada wa nej ma sy ła -
dun ko wej, względ nie przy mniej szych par tiach ła dun ko wych
do cho dzi do dat ko wo do czyn no ści for mo wa nia jed no stek skon -
te ne ry zo wa nych FCL przez spe dy to ra lub ar ma to ra. W kon se -
kwen cji pro ces kon te ne ry za cji pro wa dzi do zwięk sza nia flo -
ty kon te ne ro wej ar ma to rów i do spe cja li za cji ich tyl ko (lub
w zde cy do wa nej więk szo ści) w za kre sie ob słu gi mor skiej kon -
te ne rów.

Do dat ko wym zja wi skiem, któ re te mu to wa rzy szy, jest sil ne
od dzia ły wa nie han dlu mor skie go na two rzo ny park kon te ne -
ro wy i flo tę kon te ne ro wą. Dą że nie za ła dow ców do roz sze rza -
nia za sto so wa nia kon te ne rów w ich po trze bach prze wo zo wych
wy wo łu je u ar ma to rów dzia ła nia zmie rza ją ce do za spo ko je nia
tych po trzeb w po sta ci co raz szer sze go wy bo ru kon te ne rów
spe cja li zo wa nych, co raz szer szych ofert prze wo zo wych kon -
te ne rów, mo dy fi ka cji ist nie ją cych, two rze nia no wych li nii że -
glu go wych itp. Ma my tu za tem do czy nie nia ze sprzę że niem
zwrot nym po mię dzy roz wo jem kon te ne ry za cji, a roz wo jem glo -
bal ne go han dlu.

In ną współ za leż no ścią, ja ką moż na zi den ty fi ko wać w re la -
cji mię dzy że glu gą mor ską a glo ba li za cją, jest czyn nik wie dzy
i ka pi ta łu in te lek tu al ne go w za rzą dza niu i or ga ni za cji glo bal -
nych łań cu chów do staw. Czyn nik ten opie ra się na za sad ni czym
zna cze niu czło wie ka w or ga ni za cji i re ali zo wa niu zin te gro wa -
nych łań cu chów do staw, gdzie głów nym ogni wem łań cu cha jest
mor ski trans port kon te ne ro wy. Cha rak te ry stycz ną ce chą
obec nych cza sów jest nie brak in for ma cji, ale ich nad miar, to -
też cen na sta je się umie jęt ność szyb kie go ko ja rze nia od po wied -
nich ich źró deł z bie żą cy mi po trze ba mi. Po nad to bar dzo waż -
na jest tu umie jęt ność se gre go wa nia i we ry fi ka cji in for ma cji,
ich ana li za i sku tecz ne wy ko rzy sta nie. Stąd ogrom ne zna cze -
nie ma wła śnie czło wiek, któ ry ja ko je dy ny ele ment w ca łym
łań cu chu trans por to wym przyj mu je i prze twa rza na pły wa ją -

3 Na przy kład ter mi nal kon te ne ro wy ar ma to ra CO SCO w por cie grec kim Pi reus.
4 Dla przy kła du, port Rot ter dam wg An nu al Re port 2011 prze kro czył wskaź nik 85% skon te ne ry zo wa nia ła dun ków drob ni co wych prze cho dzą cych przez ten
port. Źró dło: www.por to frot ter dam.com (do stęp: 21.05.2012 r.).
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ce z oto cze nia in for ma cje, ko ja rzy je w od po wied nie po to ki
i na ich pod sta wie po dej mu je de cy zje.

Cha rak te ry stycz nym zja wi skiem w oma wia nej dzie dzi nie jest
kon cen tra cja ka pi ta łu w przed się bior stwach ar ma tor skich, któ -
ra prak tycz nie prze ja wia się na każ dym eta pie łań cu cha do staw.
Kon cen tra cja ka pi ta ło wa przed się biorstw ja ko pod sta wo we na -
rzę dzie pod no sze nia ich kon ku ren cyj no ści spro wa dza układ
ryn ko wy do sy tu acji, w któ rej zmniej sza się zna czą co licz ba
pod mio tów ofe ru ją cych swo je usłu gi, nie zmniej sza się na to -
miast łącz na wiel kość po da ży w da nym sek to rze. Przy kła do -
wo: wie le por tów mor skich prze ka za ło ob słu gę prze ła dun ku
kon te ne rów kil ku ope ra to rom mię dzy na ro do wym, względ nie
przed się bior stwa ar ma tor skie, już ja ko mię dzy na ro do we
kon cer ny, sa me roz sze rzy ły za kres swo ich usług o ope ra cje ter -
mi na lo we (TTOs – ang. trans na tio nal ter mi nal ope ra tors – ta be -
la 1). O ile w 1991 ro ku TTOs kon tro lo wa ły 20% świa to wych
prze ła dun ków kon te ne ro wych, to w 2001 ro ku ich udział zwięk -
szył się już do 45%, zaś w 2008 ro ku aż do 69%5. 

Że glu ga kon te ne ro wa w ko re la cji z glo ba li za cją go spo dar -
czą ba zu je na sta łym po stę pie tech ni ki, prze ja wia ją cym się w co -
raz now szych, do sko nal szych i wy daj niej szych środ kach
trans por tu oraz urzą dze niach prze ła dun ko wych. Przy kła dem
mo gą tu być naj now szej ge ne ra cji kon te ne row ce peł no ko mo -
ro we zdol ne do prze wo zu jed no ra zo wo po nad 15 000 TEU,
zaś za mó wio ne już zo sta ły stat ki se rii Tri ple -E6 o po jem no -
ści 18 000 TEU, co jesz cze w la tach 90. mi nio ne go stu le cia by -
ło nie do po my śle nia. Dzię ki te mu ar ma to rzy zwięk sza ją swo -
ją zdol ność prze wo zo wą w prze li cze niu na to na żo mi le. Je że li
cho dzi na to miast o zmia ny tech nicz ne w urzą dze niach prze -
ła dun ko wych, to tu zde cy do wa ny roz wój wi docz ny jest w ich
pa ra me trach (zwięk sze nie udźwi gu, wy so ko ści pod no sze nia,
wy się gu, pręd ko ści ro bo czych) i w tech no lo gii prze ła dun ko -
wej ła dun ków zjed nost ko wa nych, szcze gól nie kon te ne rów.
Współ cze śni kon struk to rzy na przy kład suw nic bra mo wych,

uży wa nych w por to wych ter mi na lach kon te ne ro wych, zmie -
rza ją nie tyl ko do skró ce nia cza su trwa nia cy klu prze ła dun ko -
we go w re la cji na brze że – bur ta – na brze że (dziś wy no szą cy
oko ło 30 se kund, pod czas gdy przed 10 la ty aż 2 mi nu ty), ale
i do zwięk sza nia jed no ra zo wej wy daj no ści prze ła dun ko wej
przez na przy kład za sto so wa nie dwóch lub wię cej wóz ków na
wy się gni ku suw ni cy jed no cze śnie7, za sto so wa nie ram chwyt -
nych (spre ade rów) po dej mu ją cych jed no cze śnie dwa kon te ne -
ry. Pro wa dzo ne są też ba da nia nad moż li wo ścią bu do wy od -
po wied nich sta no wisk ob słu gi dla jed no cze snej ob słu gi
stat ków z dwóch stron, czy nad roz wią za nia mi po le ga ją cy mi
na łą cze niu kil ku do kil ku na stu kon te ne rów w jed nost kę prze -
ła dun ko wą. Istot nym po stu la tem jest rów nież jak naj mniej sza
awa ryj ność urzą dzeń.8

W że glu dze mor skiej ma my tak że do czy nie nia z sil nym pro -
ce sem glo ba li za cji ryn ku frach to we go. Je śli zwa żyć na mię dzy -
na ro do wy cha rak ter trans por tu mor skie go, to od po cząt ku swe -
go ist nie nia wy ma gał on sze ro kie go do stę pu do oma wia ne go
ryn ku. Po cząt ko wo kup cy opie ra li się na wła snej flo cie, ale
w mia rę po stę pu te le ko mu ni ka cji (te le graf i te le fon) sfe ra han -
dlo wa wy od ręb ni ła sfe rę trans por to wą do stęp ną na żą da nie
dzię ki wła śnie te le ko mu ni ka cji. Moż li we sta ło się za wie ra nie
kon trak tów, czar te ro wa nie, bu ko wa nie, skła da nie zle ceń
spe dy cyj nych itp. on -li ne, to zna czy wir tu al nie w ser wi sach in -
ter ne to wych. Pre sja cza su w dzia łal no ści go spo dar czej wy eli -
mi no wa ła w du żym stop niu fi zycz ny kon takt po mię dzy part -
ne ra mi na rzecz ko mu ni ka cji elek tro nicz nej, przy uży ciu
stan da ry zo wa nych for mu la rzy, ko dów itp. Tą sa mą dro gą co -
raz czę ściej re ali zo wa ne są rów nież płat no ści w han dlu za gra -
nicz nym. Wła śnie ta nie ogra ni czo na do stęp ność przed się -
biorstw przez In ter net świad czy o po wsta niu glo bal ne go ryn ku
frach to we go.

Zna cze nie że glu gi mor skiej

We dług do stęp nych da nych za rok 2011 łącz na wiel kość świa -
to wej mor skiej flo ty han dlo wej osią gnę ła licz bę 45 662 stat -
ków przy no śno ści 1 378 230 893 dwt i by ła o 9,4% więk sza
ani że li w ro ku 2010.

Do naj waż niej szych ty pów stat ków za li cza ją się:
● ma sow ce su che, sta no wią ce oko ło 38% ca łej flo ty świa to wej,

re pre zen tu ją ce no śność na po zio mie 532 mln dwt
● zbior ni kow ce (34%) o łącz nej no śno ści 474,85 mln dwt
● kon te ne row ce (13,2%) o łącz nej no śno ści 183,9 mln dwt, po -

jem no ści 14 081 957 TEU i licz bie stat ków 4 868
● drob ni cow ce kon wen cjo nal ne (7,8%) o łącz nej no śno ści 109

mln dwt
● ga zow ce (3,1%) o łącz nej no śno ści 43,3 mln dwt
● che mi ka liow ce (0,4%) o łącz nej no śno ści 5,8 mln dwt
● pro my i stat ki pa sa żer skie (0,4%) o łącz nej no śno ści 6,2 mln

dwt.

Źró dło: B. Slack, A. Fre mont, Trans for ma tion of port ter mi nal ope ra tions: from
the lo cal to glo bal, „Trans port Re views”, nr 1/2005.

5 An nu al re view of glo bal con ta iner ter mi nal ope ra tors 2008, Drew ry Ship ping Con sul tants, 2010 r.
6 Se ria Trip ple -E ar ma to ra Ma ersk Li ne za mó wio na na wio snę 2011 r. sta no wi pro jekt po le ga ją cy na do sta wie w pierw szym rzę dzie 10 stat ków, przy czym
wzrost po jem no ści nie ma od być się kosz tem zwięk sze nia za nu rze nia, a wy dłu że nia i po sze rze nia ła dow ni, kształ tu i prze kro ju ka dłu ba, cof nię ciu si łow -
ni oraz do da niem jed nej śru by na pę do wej. Dłu gość je go ma mieć 400 m, sze ro kość 59 m, za nu rze nie 14,5 m i no śność 165 000 dwt. Koszt jed ne go stat -
ku okre ślo no na po zio mie 190 mln USD. Szcze gó ły pro jek tu na http://www.world slar ge st ship.com/
7 W użyt ko wa niu są już suw ni ce kon te ne ro we pro duk cji „Lie bherr” o wy daj no ści prze ła dun ko wej do 65 t (2 x 32,5 t) lub na wet do 80 t (2 x 40t), o pręd -
ko ści pod no sze nia/opusz cza nia 70/150 m/min. i pręd ko ści po dłuż nej wóz ka 200 m/min.
8 Na wet do 0,5% cza su pra cy, za: http://www.lie bherr.com/mc/47513.asp, (do stęp: 29.03.2006).

Tab. 1. Glo bal ni ar ma to rzy kon te ne ro wi ja ko ope ra to rzy ter mi na li kon -
te ne ro wych.
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Po zo sta ła część flo ty świa to wej to chło dniow ce, stat ki
tech nicz ne oraz of fsho re9.

Śred ni wiek świa to wej flo ty mor skiej wy niósł w 2011 ro -
ku 22,5 ro ku i wy ka zu je ten den cję ma le ją cą (w po przed nim
ro ku śred nia ta wy nio sła 22,9 lat), głów nie dzię ki du żej licz -
bie re ali za cji za mó wień na no we kon te ne row ce. Szcze gó -
ło wo śred nia wie ku dla wy bra nych ty pów stat ków kształ tu -
je się na stę pu ją co: zbior ni kow ce – 16,4 lat, ma sow ce
su che –15,3 lat, drob ni cow ce kla sycz ne 24,2 lat. Naj młod -
szą flo tą spe cja li stycz ną są kon te ne row ce ze śred nią wie -
ku 10,7 lat.

Struk tu ra wła sno ścio wa świa to wej flo ty han dlo wej kształ -
tu je się na stę pu ją co:

01. Gre cja – 3 213 stat ków, 202 388 152 dwt
02. Ja po nia – 3 795 stat ków, 197 229 716 dwt
03. Niem cy – 3 798 stat ków, 114 772 646 dwt
04. Chi ny – 3 651 stat ków, 107 969 510 dwt
05. Ko rea Pd. – 1 189 stat ków, 47 453 171 dwt
06. USA – 1 972 stat ki, 46 374 915 dwt
07. Nor we gia – 1 984 stat ki, 42 977 932 dwt
08. Hong Kong – 1 712 stat ków, 37 182 839 dwt
09. Da nia – 1 975 stat ków, 35 111 326 dwt
10. Ta iwan – 1 662 stat ki, 32 959 950 dwt

Na ba zie wska za nej wy żej mor skiej flo ty han dlo wej świa ta,
w ro ku 2010 prze wio zła ona po nad 8,41 mld ton róż ne go ro -
dza ju ła dun ków. W ro ku 2000 by ło to nie ca łe 6 mld ton, zaś
w ro ku 1980 3,7 mld ton.

Struk tu ra ła dun ko wa (ta be la 2) tych prze wo zów opie ra się
w pierw szej ko lej no ści na ro pie naf to wej i in nych ła dun kach
płyn nych, na stęp nie na gru pie 5 głów nych ła dun ków ma so wych
su chych (ru da że la za, wę giel, zbo ża, bok sy ty i na wo zy), da lej
– na po zo sta łych ła dun kach su chych (ma so wych i drob ni co wych
nie skon te ne ry zo wa nych) oraz kon te ne rów, któ re naj szyb ciej
ze wszyst kich grup ła dun ko wych zwięk sza ją swój udział
w tej struk tu rze10.

Mię dzy na ro do wa wy mia na han dlo wa re ali zo wa na dro gą
mor ską wy ka zu je sil ne nie zbi lan so wa nie prze wo żo nej ma sy ła -
dun ko wej. Wi dać to prak tycz nie w każ dej gru pie ła dun ko wej.
W szcze gól nych przy pad kach (na przy kład prze wo zy że glu gą
kon cer no wą ro py naf to wej) nie zbi lan so wa nie ma sy ła dun ko -
wej mo że prze ja wiać się w pu stych prze bie gach po ła du nek
w spo sób re gu lar ny (na przy kład re la cja Za to ka Per ska – USA).
Znacz ne nie zbi lan so wa nie ma sy ła dun ko wej wy ka zu ją tak że
świa to we prze wo zy kon te ne ro we. Jak po ka zu ją da ne z ta be -
li 3, szcze gól nie ob cią żo ne re la cje to Da le ki Wschód – Ame -
ry ka Pół noc na oraz Da le ki Wschód – Eu ro pa. Nie zbi lan so wa -

9 Re view of ma ri ti me trans port 2011, UN C TAD, New York / Ge ne va, 2011 r.
10 Re view of ma ri ti me trans port 2011, UN C TAD, New York / Ge ne va, 2011r, s. 7.

Źró dło: Re view of Ma ri ti me Trans port 2011, UN C TAD, Ge ne wa 2012r., s. 10.

Tab. 2. Struk tu ra ła dun ko wa świa to we go han dlu mor skie go w la tach 1980 – 2011 (mln t).

Źró dło: Re view of ma ri ti me trans port 2011, UN C TAD, New York / Ge ne ve, 2011r., s. 23.

Tab. 3. Sza cun ko wa struk tu ra kie run ko wa mię dzy na ro do wej wy mia ny han dlo wej re ali zo wa nej dro gą mor ską w la tach 2000 – 2009 (w TEU).
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nie to się ga na wet re la cji 2: 1, co stwa rza ar ma to rom ogrom -
ne pro ble my w za rzą dza niu pu sty mi kon te ne ra mi, któ re z cza -
sem ma so wo za le ga ją w por tach USA i Eu ro py Za chod niej i któ -
re nie chęt nie wo zi się po ak tu al nych staw kach ta ry fo wych.

Na pod sta wie tych syn te tycz nych in for ma cji licz bo wych cha -
rak te ry zu ją cych sfe rę eks plo ata cyj ną mor skiej że glu gi han -
dlo wej na świe cie, w ze sta wie niu z przy bli żo nym udzia łem
jej w mię dzy na ro do wej wy mia nie han dlo wej na po zio -
mie 85%11 mo że my stwier dzić, że trans port mor ski peł ni naj -
waż niej szą ro lę w tej wy mia nie i że brak jest in nej, kon ku -
ren cyj nej ga łę zi trans por tu. Dla te go też nie ty le waż ne jest
py ta nie, na ile jest ta ga łąź trans por tu dla świa to we go han -
dlu, a w ja ki spo sób naj le piej ją wy ko rzy stać w ob słu dze te -
go han dlu.

Przy szłość i wnio ski

Dal szy roz wój że glu gi mor skiej bę dzie wi docz ny głów nie
w kil ku bran żach – kon te ne ro wej, ga zow co wej oraz spe cja li -
zo wa nej dla da nej gru py ła dun ko wej. I dziać się tak bę dzie po -
mi mo sta łej nad po da ży to na żu, to jest czę ści mor skiej flo ty
han dlo wej bę dą cej bez za trud nie nia ze wzglę dów ko niunk tu -
ral nych, jed nak że w każ dej chwi li go to wej do uży cia. Nad po -
daż ta wa ha się w gra ni cach kil ku pro cent (zbior ni kow ce oko -
ło 2,5%, ga zow ce oko ło 3%, drob ni cow ce kon wen cjo nal ne 1,5%,
ma sow ce su che oko ło 0,5% a ro row ce po nad 3,5%, łącz nie re -
pre zen tu ją ce po nad 14 mln dwt no śno ści i 1,7 mln m3 po jem -
no ści) i za pew nia po ten cjał ob słu gi dla ewen tu al nych wzro stów
ko niunk tu ral nych.

Za tem, z punk tu wi dze nia ryn ko we go za spo ko je nia po trzeb
trans por to wych, świa to wy han del nie mo że od czu wać ogra -
ni czeń w za kre sie wy daj no ści prze wo zo wej że glu gi mor skiej.

Du żo waż niej sze dla spraw no ści glo bal nych łań cu chów do -
staw są w że glu dze mor skiej czyn ni ki ludz kie. Przede wszyst -
kim istot ne są:

● po dej ście pro ce so we do ob słu gi ła dun ku i klien ta, któ re po -
wo du je, że trak tu je się każ do ra zo we zle ce nie ja ko in dy wi -
du al ną usłu gę trans por to wą; ar ma tor w funk cji or ga ni za to -
ra te go pro ce su mu si za pew nić ta kie po dej ście

● w związ ku z po wyż szym nie zbęd ne jest in dy wi du al ne
trak to wa nie klien ta, orien ta cja na je go sa tys fak cję przy za -
cho wa niu part ner skich re la cji; co raz czę ściej klient chce
uczest ni czyć przy naj mniej w bie żą cym śle dze niu prze sy łek,
ma jąc wie le do dat ko wych ży czeń w sto sun ku do swo je go
ła dun ku

● zin dy wi du ali zo wa ne usłu gi prze wo zo we re ali zo wa ne w spo -
sób sys te mo wy wy ma ga ją zna ko mi te go wy po sa że nia in for -
ma cyj ne go i in for ma tycz ne go; po zwa la to ar ma to ro wi na bie -
żą co śle dzić lo sy ła dun ków przy ję tych w pie czę i środ ków
trans por tu je ob słu gu ją cych, kon tro lo wać czas i kosz ty każ -
de go eta pu usłu gi i jed no cze śnie uczy go opty ma li zo wać po -
sia da ne za so by w ta ki spo sób, aby zmi ni ma li zo wać za pa sy
(pa li wa, ta bo ru, si ły ro bo czej itd.).

Spraw ne za rzą dza nie do sta wa mi za le ży tak że od in dy wi du -
al nych cech przed się bior stwa ar ma tor skie go, jak na przy kład
ela stycz no ści, po ten cja łu fi nan so we go, ka pi ta łu ludz kie go,
umie jęt no ści i do świad cze nia pra cow ni ków, za so bu in for ma -
cji i umie jęt no ści ich fil tro wa nia oraz se gre ga cji, pro ce du ry oce -
ny i kon tro li, umie jęt no ści cią głe go ucze nia się i do sko na le -
nia pro ce dur. Na to miast mia rą spraw no ści glo bal nych
łań cu chów do staw opar tych na że glu dze mor skiej są: po ziom
ja ko ści świad czo nej usłu gi, po ziom ob słu gi klien ta, czas re ali -
za cji usłu gi oraz kosz ty usłu gi.

Pre zen to wa ne wy żej aspek ty że glu gi mor skiej po ka za ły, że
w każ dej z tych miar ar ma tor mor ski sta ra się w naj wyż szym
stop niu do sto so wać do wy ma gań ryn ku, a pew ne spe cy ficz -
ne ce chy trans por tu mor skie go do dat ko wo po zy tyw nie wpły -
wa ją na osią ga ne przez nie go ce le.

11 Ze wzglę dów me to do lo gii kal ku la cji wiel kość ta roż ni się w róż nych źró dłach. Mo że my jed nak przy jąć, iż udział ten jest nie mniej szy niż 80%, re al nie zaś
oce nia go się na po zio mie 85%. Po zo sta ła część świa to we go han dlu od by wa się w re la cjach we wnątrz kon ty nen tal nych lą do wy mi ga łę zia mi trans por tu.

Źró dło: Al pha li ner – TOP 100 ope ra ted fle ets as per 13 May 2012. Źró dło: www.al pha li ner.com/to p100/

Tab. 4. Naj więk si świa to wi ar ma to rzy flo ty kon te ne ro wej (stan na 13.05.2012).


